
   

 1 

Faillissementsverslag nr. 03 

ex artikel 73a Fw 
(concept) 

 

Betreffende:  

de faillissementen van de VBK Groep, hoofdvestiging gevestigd te (1627 LH) 

Hoorn, aan de Kernweg 37 

 

faillissementsdatum    : 28 oktober 2015 

faillissementsnummers   : V.B.K. Beheer B.V. (F.15/15/508) 

        VBK Betontechniek B.V. (F.15/15/510) 

        VBK Leidingtechniek B.V.(F.15/15/512) 

        V.B.K. Materieel B.V. (F.15/15/511) 

        VBK Noord B.V. (F.15/15/509) 

        VBK Noord-West B.V. (F.15/15/507) 

        VBK Zuid B.V. (F.15/15/513) 

faillissementsrekeningen  

V.B.K. Beheer B.V.    : NL83KASA022.33.27.654  

VBK Betontechniek B.V.  : NL39KASA022.33.27.670 

VBK Leidingtechniek B.V.  : NL55KASA022.33.27.867  

V.B.K. Materieel B.V.    : NL11KASA022.33.27.689 

VBK Noord B.V.    : NL61KASA022.33.27.662 

VBK Noord-West B.V.     : NL08KASA022.33.27.646 

VBK Zuid B.V.     : NL33KASA022.33.27.875 

 

saldo per verslagdatum 

V.B.K. Beheer B.V.    : € 397.139,84 

VBK Betontechniek B.V.  : €   69.450,47 

VBK Leidingtechniek B.V.  : €   56.013,28 

V.B.K. Materieel B.V.    : €   59.162,68 

VBK Noord B.V.    : € 741.007,80   

VBK Noord-West B.V.     : € 503.520,55 

VBK Zuid B.V.     : €   52.787,41 

 

 

 

 

 



   

 2 

 

rechter-commissaris   : mr. M.C. Schenkeveld 

curatoren     : mr. A. de Groot (Boddaert Verweel 

        Advocaten, postbus 3271,  

  1801 GG Alkmaar) en 

   mr. M.A. Le Belle (Rensen advocaten, 

   postbus 409, 1800 AK Alkmaar) 

 

activiteiten onderneming  : holding + werkmaatschappijen, welke 

  maatschappijen voornamelijk  

  bouwactiviteiten exploiteren; 

 

omzetgegevens    : zie 1.2 

personeel gemiddeld aantal  : 206 verspreid over VBK-Groep 

 

verslagperiode    : 17 maart 2016 t/m 13 juni 2016  

 

bestede uren     : verwezen wordt naar bijgaande  

       specificaties 1 maart t/m 31 mei 2016 

 

======================================================= 
 

Opmerking vooraf: 

Aan dit faillissementsverslag en/of volgende verslagen kunnen geen rechten worden ontleend. 

Niets in dit verslag kan worden geïnterpreteerd als een erkenning van aansprakelijkheid, noch 

als afstand van enig recht. 

 

Gezien de verwevenheid tussen de activiteiten van de gefailleerde vennootschappen zal er één 

samengesteld verslag uitgebracht worden voor alle zeven faillissementen van de VBK Groep. 

De faillissementen zullen wel afzonderlijk afgewikkeld worden, echter is het overzichtelijker 

om de verslaglegging in één verslag onder te brengen. 

 

Inmiddels zijn op aangifte van de curatoren twee andere vennootschappen behorend tot 

de VBK-groep bij vonnis van 1 april 2016 in staat van faillissement verklaard. Dit 

betreft VBK Den Helder B.V. (F.15/16/141) en TSHG B.V. (F.15/16/142). In deze 

vennootschappen ging weinig om. Er zijn ter zake deze gefailleerde vennootschappen 

separate faillissementsverslagen ingediend.  

 

 

 

 



   

 3 

Inleiding 
Alvorens op 28 oktober 2015 de faillissementen van een zevental vennootschappen van de VBK Groep werden uitgesproken 

verkeerde de VBK Groep vanaf dinsdag 20 oktober 2015 in een fase van stille bewindvoering (ook wel Pre-Pack genoemd). 

Een uitgebreid verslag over de fase van stille bewindvoering is gehecht als bijlage 1 aan dit verslag en maakt als zodanig 

onderdeel uit van dit eerste openbare faillissementsverslag. 

 

De volgende zeven vennootschappen van de VBK Groep werden bij vonnis d.d. 28 oktober 2015 op eigen aangifte in staat 

van faillissement verklaard: V.B.K. Beheer B.V. (F.15/15/508), VBK Betontechniek B.V. (F.15/15/510), VBK Leidingtechniek 

B.V. (F.15/15/512), V.B.K. Materieel B.V. (F. 15/15/511), VBK Noord B.V. (F. 15/15/509), VBK Noord-West B.V. 

(F.15/15/507) en VBK Zuid B.V. (F.15/15/513). In alle hiervoor genoemde vennootschappen zijn mr. A. de Groot (van 

Boddaert Verweel Advocaten) en mr. M.A. Le Belle (van Rensen advocaten) aangesteld tot curatoren en mr. M.C. 

Schenkeveld is benoemd tot rechter-commissaris. De afwikkeling van de faillissementen zal niet geconsolideerd plaatsvinden, 

doch per vennootschap. De faillissementsverslagen zullen echter wel samengesteld plaatsvinden door één verslag uit te 

brengen voor de gehele VBK Groep. Indien relevante zaken specifiek van toepassing zijn op een bepaalde vennootschap zal 

dit duidelijk vermeld worden in het verslag.  

 
Verslag 2: 

Ter wille van de leesbaarheid blijft het faillissementsverslag in de VBK-groep samengesteld.  

 

De afgelopen verslagperiode zijn curatoren doende geweest om het boedelactief te gelde te maken. Zeer veel 

werk wordt verzet door BVA Auctions B.V. die vanaf eind november 2015 een reeks van veilingen heeft 

georganiseerd en zorgdraagt voor de verdere afhandeling en noodzakelijke oplevering van (veiling)locaties. 

BVA Auctions B.V. zit nu in de fase van afronding. Er zijn met de veilingen goede resultaten geboekt, een 

verantwoording zal in het volgende verslag worden gegeven waarbij dan ook een onderverdeling wordt gemaakt 

van bodemzaken (opbrengst in principe voor de boedel in verband met het bodemvoorrecht van de fiscus) en 

niet-bodemzaken (opbrengst in principe voor de pandhouder ABN Amro N.V.). 

 

Verslag 3: 

Afrondingen van alle veilingen heeft plaatsgevonden. In de afgelopen verslagperiode is 

veel aandacht uitgegaan naar het incasseren van de debiteuren, met name de grotere 

posten. Ook is een begin gemaakt met de afwikkeling van nog niet gefailleerde 

groepsvennootschappen. Hiertoe vindt overleg plaats met mede-aandeelhouders, althans 

voor zover de VBK-groep een deelneming heeft in vennootschappen waar ook derde 

partijen bij betrokken zijn als aandeelhouder.  

 

1. Inventarisatie 

1.1. Directie en organisatie 



   

 4 

 
NB: de aandeelhouders Koppenol en Velius Holding B.V. zijn niet in staat van faillissement verklaard. Als 

bijlage 2 wordt het organigram incl. niet gefailleerde vennootschappen aan dit verslag gehecht. 

1.2. Winst/verlies/omzet ( volgens opgave bestuur) 

Vennootschap: jaar: Omzet: Resultaat: winst/verlies: 

 V.B.K. Beheer B.V. 2013  €  59.945.073,00   €     116.898,00   winst  (inclusief niet failliete entiteiten) 

V.B.K. Beheer B.V. 2014  €  51.715.569,00   €  6.958.916,00   verlies  (inclusief niet failliete entiteiten) 

VBK Betontechniek B.V. 2014  €    1.161.865,00   €       91.439,00   verlies  

  VBK Leidingtechniek B.V. 2014  €    1.496.165,00   €     131.722,00   verlies  

  V.B.K. Materieel B.V. 2014  €    1.834.090,00   €       16.013,00   winst  

  VBK Noord B.V. 2014  €  23.812.277,00   €  4.167.934,00   verlies  

  VBK Noord-West B.V. 2014  €    6.319.560,00   €  2.315.138,00   verlies  

  VBK Zuid B.V. 2014  €    3.586.856,00   €     483.203,00   verlies  

   

1.3 Balanstotaal 

Vennootschap: jaar: balanstotaal: 

  V.B.K. Beheer B.V. 2013  €  29.927.740,00  (inclusief niet failliete entiteiten) 

V.B.K. Beheer B.V. 2014  €  20.848.325,00  (inclusief niet failliete entiteiten) 

VBK Betontechniek B.V. 2014  €       793.689,00  

  VBK Leidingtechniek B.V. 2014  €    1.231.355,00  

  V.B.K. Materieel B.V. 2014  €    2.170.681,00  

  



   

 5 

VBK Noord B.V. 2014  €  12.625.236,00  

  VBK Noord-West B.V. 2014  €    6.453.489,00  

  VBK Zuid B.V. 2014  €    3.729.749,00  

   

1.4 Lopende procedures 
In onderzoek. 

Verslag 2: 

Er bleken een aantal procedures te lopen, hetzij bij de civiele rechter, hetzij bij de Raad van Arbitrage. 

Curatoren hebben de processtukken beoordeeld en hierover overleg gehad met de sleutelfiguren bij VBK. In 

overleg met de pandhouder is geen van de procedures  voortgezet (art. 28 Fw) en/of zijn de procedures van 

rechtswege geschorst (art. 29 Fw). Bijzondere vermelding verdient nog dat er op de derdenrekening van een 

advocatenkantoor een bedrag van € 20.227,34 staat geparkeerd in verband met een dossier VBK-Zuid 

B.V./Holcon. Deze procedures worden niet voortgezet. Het bedrag op de derdenrekening wordt binnenkort 

overgemaakt aan de boedel van VBK Zuid B.V. 

 

Verslag 3: 

Een gedeelte van het hierboven genoemde depot is reeds overgemaakt door het 

betreffende advocatenkantoor. Dit gaat om een bedrag van € 11.794,56. Over het restant 

vindt nog discussie plaats, de betreffende advocaat beroept zich op verrekening ten 

aanzien van het restant. Deze discussie zal naar verwachting in de volgende 

verslagperiode zijn afgerond. 

 

Er is een nieuwe procedure gestart namens curatoren. Dit betreft VBK Zuid. Het gaat 

om een incassoprocedure bij de rechtbank Rotterdam. De wederpartij is AKM. In 

september 2016 vindt een comparitie na antwoord plaats. Deze procedure wordt 

gevoerd in overleg met de pandhouder, ABN AMRO Bank. 

 

1.5 Verzekeringen 
Deze zijn vooralsnog niet opgezegd, deze lopen door, want reeds betaald tot 1 januari 2016,  in het bijzonder de CAR 

verzekering (biedt dekking voor schade aan de lopende werken). 

Verslag 2: 

Waar nodig en mogelijk zijn de verzekeringen onmiddellijk of op de contractuele vervaldatum beëindigd. Er liep tot datum 

faillissement een bestuurders en commissarissen aansprakelijkheidsverzekering (BCA-verzekering), deze loopt door na 

faillissement omdat de bestuurders de maatschappij verzocht hebben het uitlooprisico mee te verzekeren. De bestuurders 

zullen dan ook de premie hiervoor betalen. 

 

Verslag 3: 

De BCA-verzekering loopt door ten behoeve van de bestuurders. Inmiddels heeft de 

fiscus de bestuurders aansprakelijk gesteld vanwege onjuiste btw-afdracht in een 

(voormalige) combinatie: de v.o.f. VBK-BSB. Deze deelneming in de v.o.f. viel onder 

VBK Noord B.V. Ook BSB heeft de bestuurders aansprakelijk gesteld. Een advocaat 

van de BCA-verzekeraar treedt voor de bestuurders op in deze kwestie. 
  

1.6 Huur 
Het hoofdkantoor, inclusief loodsen, buitenterrein en timmerfabriek aan de Kernweg 37 te Hoorn werd door V.B.K Beheer 

B.V. gehuurd van Velius Vastgoed. De huur is beëindigd door middel van opzegging door curatoren.  

 



   

 6 

V.B.K. Beheer B.V. huurde een bedrijfsruimte te Halfweg aan de Haarlemmerstraatweg. Wegens de inkrimping van VBK die 

reeds was beoogd voordat het faillissement werd uitgesproken werd deze locatie al niet meer volledig benut door VBK. De 

huurovereenkomst is door de curatoren opgezegd, voor zover niet reeds rechtsgeldig was opgezegd. 

 

Voorts huurde V.B.K. Beheer B.V. mogelijk ook nog een locatie te Grosthuizen. Hiervan was vlak na faillissement nog 

onduidelijk of deze ruimte daadwerkelijk werd gehuurd door V.B.K. Beheer B.V. Voor de zekerheid is ook deze 

huurovereenkomst opgezegd door de curatoren. Inmiddels is bekend dat dit pand niet gehuurd werd door V.B.K. Beheer B.V. 

 

Ook was sprake van huur van een perceel op de locatie van TATA Steel te Velsen-Noord. 

Deze huur incl. aanwezige opstallen (terreinverharding, kantoorketen en een zgn. Romney-loods) zullen naar verwachting 

door middel van een driepartijenovereenkomst worden overgedaan aan een andere partij.  

 

Er werd voorts nog een beperkte locatie gehuurd te Rotterdam. Ook deze huur is beëindigd en de locatie is in goed overleg 

met de verhuurder ontruimd. 

 

 

Tenslotte werd een productielocatie te Schagen gehuurd op het bedrijventerrein De Witte Paal. Ook deze huur is opgezegd. 

In overleg met de verhuurder, zijnde een vennootschap die onderdeel is van Velius Holding, wordt nog bekeken of deze 

locatie incl. aanwezige bodemzaken (zoals zaagmachines, bovenloopkranen etc.) kan worden overgedaan aan een derde. 

 
Verslag 2: 

De huurpanden/locaties zijn waar mogelijk reeds opgeleverd aan de verhuurders. De lopende nutsvoorzieningen 

zijn beëindigd/opgezegd waar mogelijk en/of overgenomen door verhuurder.  

 

Met betrekking tot de productie locatie Witte Paal 106 te Schagen kan worden opgemerkt dat deze voor een 

gedeelte is overgedaan aan Bot Bouw B.V. De verhuurder heeft met Bot Bouw B.V. een tijdelijke overeenkomst 

gesloten. De op de locatie relevante bodemzaken (zoals de bovenloopkraan) zijn door de boedel verkocht aan de 

verhuurder. Opbrengst € 5.000,-- exclusief BTW. Het andere deel van de locatie Witte Paal 108 te Schagen komt 

weer in handen van verhuurder. 

 

De locatie bij Tata Steel is als onderdeel van een activatransactie overgedaan aan Van den Heuvel 

Aannemingsbedrijf B.V., zie verder 3.9.3. 

 

Verslag 3: 

Alle panden zijn inmiddels door BVA/boedel opgeleverd aan de eigenaren. Het 

bedrijfsterrein en het pand te Grosthuizen (Avenhorn) is de locatie waar de relevante 

administratie van VBK is opgeslagen. Van deze locatie wordt nog regelmatig gebruik 

gemaakt om relevante stukken uit de administratie te halen.  

 

1.7 Oorzaken faillissement 
Hiervoor wordt ook verwezen naar hetgeen vermeld staat in het verslag van de fase van stille bewindvoering (zoals gehecht 

als bijlage 1 aan dit verslag).  Samengevat komt het erop neer dat na een aantal verlieslatende jaren de onderneming eerst 

als geheel, daarna per onderdeel (per divisie) in de markt te koop is aangeboden. Dit heeft niet geleid tot een transactie. 

Integendeel:  de opdrachtportefeuille werd hierdoor kleiner, potentiële opdrachtgevers kwamen in onzekerheid te verkeren 

over de toekomst van het bedrijf. Anderzijds bleven de omvangrijke overhead(kosten) stabiel. Er was aanhoudend sprake van 

liquiditeitstekorten. Dit terwijl extern geld door verkoop van  een van de bedrijfsonderdelen niet werd gerealiseerd. 

 

2. Personeel 

2.1 Ontslag 
Bij de VBK Groep waren ten tijde van uitspraak van het faillissement 206 personeelsleden in dienst. Hiervan hadden 123 

werknemers een dienstverband met VBK Noord B.V. De overige personeelsleden waren verspreid over de andere 

vennootschappen, behoudens V.B.K. Materieel B.V. Bij laatstgenoemde vennootschap was geen personeel in dienst.   

VBK Beheer: 17 werknemers; 

VBK Betontechniek: 6 werknemers; 



   

 7 

VBK Leidingtechniek: 16 werknemers; 

VBK Noord: 123 werknemers; 

VBK Noord-West: 29 werknemers; 

VBK Zuid: 15 werknemers. 

 

Aan alle personeelsleden is op 28 oktober 2015 door de curatoren ontslag aangezegd. Op 2 en 3 november 2015 hebben op 

de bedrijfslocatie te Hoorn de personeelsbijeenkomsten met het UWV plaatsgevonden. In de aanloop hier naar toe is de 

vakbond zeer behulpzaam geweest bij het begeleiden c.q. ondersteunen van het personeel.  

 

3. Activa 

Onroerende zaken 

3.1 Beschrijving 

3.2 Verkoopopbrengst 

3.3 Hoogte hypotheek 

3.4 Boedelbijdrage 
Er bevinden zich geen onroerende zaken in de VBK Groep. Tot ultimo 2013 waren enkele locaties nog in eigendom bij V.B.K 

Beheer B.V. De betreffende overgang/overdracht aan de Holding zal nog worden onderzocht door curatoren. 

 

Verslag 2: 

Bovengenoemd onderzoek loopt nog. Hierbij wordt ook nog gekeken naar Hofstraat 43 te Schagen. Dit betrof 

een appartement. Dit object was eigendom van één van de werkmaatschappijen en is in 2015 verkocht en 

geleverd aan een gelieerde entiteit welke niet onderdeel uitmaakt van de failliete groep. 

 

Verslag 3: 

Inmiddels hebben curatoren een beroep op vernietiging gedaan met betrekking tot een 

transactie die eind 2014 heeft plaatsgevonden tussen Velius Vastgoed B.V. en één van de 

VBK-vennootschappen. Het object Grosthuizen (Avenhorn) is bij deze transactie voor 

een koopsom van € 885.000,-- overgedragen aan Velius Vastgoed B.V., echter zonder dat 

de verkopende partij daadwerkelijk de koopsom heeft ontvangen. Deze is intern 

verrekend. De inroeping van de vernietiging (pauliana) is ingeschreven in de openbare 

registers van het kadaster. 

 

Overige o.g.-transacties zijn bij curatoren nog in onderzoek. 

 

Bedrijfsmiddelen 

3.5 Beschrijving 
Een groot deel van de aanwezige bedrijfsmiddelen is of zal worden verkocht in combinatie met contractsoverneming van 

diverse lopende werken. Al het op de werken aanwezige materieel is in kaart gebracht en in opdracht van de bank getaxeerd 

door NTAB. Het materieel dat niet met een werk wordt verkocht, en ook dit is een omvangrijke hoeveelheid, zal worden 

geveild namens curatoren, maar feitelijk in opdracht van de bank. Hiertoe heeft de bank in samenspraak met curatoren 

offertes opgevraagd bij Troostwijk en bij BVA. De keuze is bepaald op BVA. Dit veilingbureau zal uiteraard een onderscheid 

gaan maken in opbrengst bodemzaken en opbrengst overige zaken.  

 

Curatoren moeten nog in kaart brengen in welke entiteit welke opbrengst valt.  

 

Verslag 2: 

Gelet op de omvang lopen de veilingen nog steeds. Een afrekening moet nog volgen. De voorlopige resultaten 

zijn goed. 

 

 



   

 8 

Verslag 3: 

BVA heeft alle veilingen afgerond. Na aftrek van kosten is de opbrengst aldus: 

- bodemzaken (voor boedel)   €   418.550,23 

- niet-bodemzaken (voor bank)  € 1.327.077,03 

Naast opbrengsten via de veiling is er ook een aantal opbrengsten door de boedel 

rechtstreeks gerealiseerd. Met de bank zal in de komende verslagperiode een 

(tussentijdse) afrekening plaatsvinden, waarbij de gemaakte kosten zullen worden 

betrokken, evenals de opbrengst van de debiteurenincasso’s (na aftrek van de 

boedelbijdrage). 

 

3.6 Verkoopopbrengst 
Nog niet bekend. De veiling op Halfweg is op 25 november 2015 begonnen. De overige veilingdata volgen elkaar op. Het zal 

een reeks van veilingdata zijn. 

 

Verslag 2 en 3: 

Zie 3.5. 

 

3.7 Boedelbijdrage 
In overleg met de bank is in verband met het faciliteren van de verkoop van verpande niet- bodemzaken een vaste 

boedelbijdrage overeengekomen van € 50.000,- voor de beschikbaarstelling van mensen, locaties en materieel alsmede voor 

de bemoeienis van curatoren. Daarnaast zal de bank de daadwerkelijke boedelkosten van huur en nuts met betrekking tot de 

verkooplocaties Halfweg en Hoorn vergoeden. 

 
Verslag 2: 

Afrekening van de boedelbijdrage en vergoeding voor huur en nuts zal nog worden betrokken in de afrekening 

met de bank. 

 

Verslag 3: 

Zie 3.5. 

 

3.8 Bodemvoorrecht fiscus 
Gelet op de aard van het bedrijf is er een aanzienlijke hoeveelheid bodemzaken. Met name op de werf en timmerfabriek te 

Hoorn en op de productielocatie te Schagen. 

 

Alle gefailleerde vennootschappen zitten in een fiscale eenheid voor de omzetbelasting. De curatoren zijn thans bekend met 

een openstaande schuld voor de omzetbelasting van in ieder geval € 676.690,--. Daarnaast heeft de fiscus ook nog een 

vordering uit hoofde van loonheffingen (circa € 365.000,-- per maand) waarvan in ieder geval periode 10 onbetaald is 

gebleven. De schuld uit hoofde van loonheffingen bedroeg op datum faillissement naar zeggen van het bestuur circa  

€ 2,3 miljoen. Ook kan uiteraard nog een aanzienlijke art. 29 lid 2 Wet Omzetbelasting vordering worden verwacht.  

 

Voorraden / onderhanden werk 

3.9 Beschrijving 
VBK had op datum faillissement nog vele lopende werken. Gepoogd is om deze lopende werken over te laten nemen door een 

kandidaat koper. Uiteraard is hierbij wel medewerking nodig van de opdrachtgever van het betreffende werk. Gelet op het 

complexe karakter van sommige werken kost het de nodige tijd om de ins en outs van een werk aan kandidaat koper over te 

dragen en kost het vervolgens tijd om de daadwerkelijke contractsoverneming tussen opdrachtgever en kandidaat koper tot 

stand te brengen. In de eerste weken van het faillissement is veel tijd en moeite gaan zitten in het vinden van geschikte 

kandidaat kopers en die hebben op hun beurt veel tijd en moeite gestoken in het tot stand brengen van een 

contractsoverneming. Hieronder zal het verkooptraject tot nu toe per vennootschap en onderdeel nader uiteengezet worden.  

 



   

 9 

V.B.K. Beheer B.V. 

3.9.1 project Medemblik 
In V.B.K. Beheer B.V. zat een werk te Medemblik. Dit betrof de bouw van een datacenter in opdracht van hoofdaannemer 

Mace. De tijdsdruk op dit project was hoog. De curatoren hebben vlak na datum faillissement de goodwill/onderhandenwerk 

van dit project verkocht aan RDM voor het bedrag van € 225.000,--. De helft hiervan is toegekomen aan de bank.  

In samenhang met deze transactie is door curatoren ook nog het 100% pakket aandelen in VGO Nederland B.V. verkocht 

voor een koopsom van € 1,-  De overnemende partij was voornemens het werk in deze BV onder te brengen. De betreffende 

BV had voor curatoren geen toegevoegde waarde. Daarnaast heeft de overnemende partij in een later stadium nog  

€ 100.000,-- betaald voor een groot deel van het op het werk aanwezige materieel (het restant is teruggehaald naar de werf). 

De opbrengst is na aftrek van een boedelbijdrage van 10% afgedragen aan de bank. Ook heeft deze partij nog bescheiden 

kantoormeubilair gekocht ad € 2.141,70 (incl. btw). De opbrengst hiervan gaat naar de boedel van V.B.K. Beheer B.V., want 

het zijn bodemzaken.  

 

3.9.2 project parkeergarage Boerenwetering (combinatie Stadlander) 
In V.B.K. Beheer B.V. zat ook nog een (toekomstig) werk dat VBK door middel van de vennootschap onder firma Stadlander 

met de Duitse aannemer Max Bögl zou gaan uitvoeren. V.B.K. Beheer B.V. had 35% aandeel in deze v.o.f en Max Bögl had 

65%. Na onderhandelingen met Max Bögl is de daadwerkelijke goodwill (toekomstige verdiencapaciteit) van het werk dat 

nog moet beginnen (het betrof de parkeergarage Boerenwetering te Amsterdam) overgedragen aan Max Bögl voor een 

bedrag van € 270.000,--, waarvan een bedrag van € 200.000,-- direct is betaald en het restant in twee termijnen binnen een 

half jaar zal worden betaald. De opbrengst hiervan valt in V.B.K. Beheer B.V. Max Bögl heeft ook nog een openstaande 

vordering betaald, inclusief een vordering wegens gebruik van materieel en er is een bescheiden hoeveelheid materieel 

gekocht. In totaal bedroeg dit € 52.684,32. Ook dit bedrag is na aftrek van een boedelbijdrage van 10% toegekomen aan de 

bank. Daarnaast betaalt Max Bögl nog een vordering van V.B.K. Beheer B.V., met betrekking tot werk vlak voor en gebruik 

materieel na faillissement ad € 5.200,--. De opbrengst hiervan (immers zuiver OHW) vloeit in de boedel. 

 
Verslag 2: 

De overnemende partij dient per 1 april 2016 de slottermijn voor de goodwill ad € 32.500,-- te betalen.  

 

Verslag 3: 

De hierboven genoemde slottermijn ad € 32.500,-- is voldaan. 

 

VBK Leidingtechniek B.V. 

3.9.3 project Tata 
In VBK Leidingtechniek B.V. zat een onderdeel dat huisde op het Tata terrein te Velsen-Noord. Op deze locatie werd een 

perceel grond gehuurd van Tata waarop VBK een opslag en kantoorlocatie had ingericht. Ook was een aantal 

personeelsleden feitelijk gestationeerd op Tata. Dit personeel heeft grotendeels zelfstandig een andere werkgever gevonden, 

namelijk Van den Heuvel aannemingsbedrijf B.V. te Heesch (Noord-Brabant). Dit bedrijf had reeds een vestiging op de 

locatie van Tata Steel. Met deze partij is overeenstemming bereikt over de overname van de aldaar namens VBK aanwezige 

roerende zaken, dit voor een bedrag van € 44.467,50 (all-in). Met de bank moet nog afrekening plaatsvinden. 

 

VBK Noord B.V. 

3.9.4 projecten Friesland, Gouda en Amsterdam 
VBK Noord B.V. was veruit de grootste werkmaatschappij van de groep. Hierin werden vooral ook grote betonwerken 

aangenomen. Na onderhandelingen met diverse kandidaten is uiteindelijk aannemingsbedrijf K. Dekker B.V. te 

Warmenhuizen (hierna: “Dekker Krabbendam”) als overnemende partij van een viertal werken uit de bus gekomen. Dekker 

Krabbendam heeft een werk te Tilburg (dit betrof een combinatie v.o.f. met Cofely) niet overgenomen. Een drietal andere 

werken te Friesland, Gouda en Amsterdam zullen naar verwachting wel door Dekker Krabbendam worden overgenomen. 

Dekker Krabbendam heeft voor het “ticket” om met opdrachtgevers te onderhandelen aan de curatoren een bedrag betaald 

van € 100.000,--. Dit is als zodanig een vergoeding voor goodwill en vloeit in de boedel. Er heeft inmiddels ook een 

vervolgtransactie plaatsgevonden in die zin dat Dekker Krabbendam ook het op de drie werken aanwezige materieel 

overneemt en de debiteurenposities met betrekking tot deze werken. Dit voor een bedrag van respectievelijk € 112.000,-- en  

€ 118.000,--, totaal € 230.000,--. De opbrengst van materieel/debiteuren komt na aftrek van een boedelbijdrage van 10% aan 

de bank toe. 

 



   

 10 

3.9.5 project Schardam (combinatie Aan de Stegge) 
Onder VBK Noord B.V. viel ook de combinatie Schardam, dit betrof een v.o.f. met aannemersbedrijf Aan de Stegge B.V. te 

Goor (Overijssel). Ieder van de vennoten had een 50% aandeel in de v.o.f. In verband met het faillissement heeft Aan de 

Stegge kenbaar gemaakt dat VBK haar positie als penvoerder moest overdragen aan Aan de Stegge. Laatstgenoemde wil het 

werk te Schardam afronden. Na intensieve onderhandelingen is met Aan de Stegge overeenstemming bereikt in die zin dat de 

boedel na ontvangst van een bedrag van € 105.000,-- de rechten en verplichtingen van VBK uit hoofde van de combinatie 

overdraagt aan Aan de Stegge inclusief het aanwezige materieel en de debiteurenpositie. De opbrengst hiervan zal na 

overleg met de bank en na aftrek van een boedelbijdrage van 10% aan de bank toekomen.  

 

3.9.6 divisie kabels en leidingen (PWN) 
Onderdeel van VBK Noord B.V. maakte uit de “divisie kabels en leidingen”. Eén van de belangrijkste opdrachtgevers was 

PWN voor wie VBK al sinds jaar en dag werkzaam was. Na intensieve onderhandelingen is overeenstemming bereikt over de 

overname van deze divisie met Schadenberg Groep te Hem. Deze heeft circa 30 personeelsleden overgenomen, alsmede de 

goodwill, de debiteurenportefeuille en een gedeelte van het materieel. Totaal is een bedrag betaald van € 800.000,--, hiervan 

is € 270.000,-- goodwill en vloeit in de boedel, is € 530.000,-- de vergoeding voor debiteuren/reeds gemaakte kosten voor 

onderhandenwerk/materieel. Overeengekomen is dat dit bedrag ad € 530.000,-- naar de bank vloeit. Daarnaast is er 

aanvullend nog een restpost materieel dat Schadenberg heeft overgenomen, voor een koopsom van € 70.000,--. Dit bedrag 

zal onder aftrek van een boedelbijdrage van 10% worden afgerekend met de bank.  

 

Verslag 3: 

Aan Schadenberg Groep te Hem is de handelsnaam ‘VBK Schadenberg’ overgedragen, 

evenals het VKB-logo. De koopsom is betaald ad € 7.500,--. 

 

VBK Noord-West B.V. 

3.9.7 woning- en utiliteitsbouw 
De activiteiten op het gebied van woning-utiliteitsbouw zijn overgenomen door Bot  

Bouw B.V. Verwezen wordt naar het verslag van de pre-pack (bijlage 1). Bot Bouw B.V. is ook in de weken na faillissement 

nog druk doende om de betreffende werken daadwerkelijk over te nemen. Afhankelijk van het resultaat hiervan kunnen 

mogelijk ook nog de bedrijfsmiddelen op de lopende werken verkocht worden aan Bot Bouw B.V. Inmiddels heeft Bot Bouw 

B.V. voor € 20.000,-- de bedrijfsmiddelen op het werk te Haarlem overgenomen. Waarschijnlijk volgt er nog een aantal 

transacties met betrekking tot bedrijfsmiddelen. De debiteuren van VBK Noord-West B.V. zullen niet worden overgenomen 

door Bot Bouw B.V. 

 

In de fase van pre-pack is met Bot Bouw B.V. overeengekomen dat deze voor een bedrag van  

€ 220.000,-- de activiteiten op het gebied van woning- en utiliteitsbouw van VBK Noord-West B.V. overnam en dat Bot Bouw 

B.V. in die hoedanigheid met opdrachtgevers kon gaan onderhandelen voor het overnemen van de lopende werken. Bij een 

succesvolle onderhandeling daaromtrent ontvangt de boedel nog het overeengekomen percentage van 1% over de 

aanneemsom. Voorts wordt met Bot Bouw B.V. nog gesproken over de overname van het aanwezige onderhandenwerk in de 

vorm van prefab elementen (Bot Bouw B.V. koopt voor het project te Haarlem de beschikbare OHW/Prefab elementen in 

productie voor € 80.000,- en mogelijk ook het (tijdelijk) voortzetten van de productielocatie te Schagen. Daarnaast maakt Bot 

Bouw B.V. nog een werk af te Enkhuizen, in die zin dat een in de timmerfabriek aanwezig balkon door Bot Bouw B.V. nog zal 

worden aangebracht aan een woning te Enkhuizen. Dit als onderdeel van een lopend onderhandenwerk, namelijk de 

afronding van herstel van een brandschade welke grotendeels door VBK Noord-West B.V. al was uitgevoerd, doch nog niet 

kon worden gefactureerd. Dit kan pas bij afronding van het geheel van de werkzaamheden.  

 
Verslag 2: 

Met Bot Bouw B.V. is inderdaad nog een beperkt aantal bescheiden transacties tot stand gekomen met 

betrekking tot bedrijfsmiddelen te Heerhugowaard ad € 20.000,--, voorts met betrekking tot 

onderhandenwerk/halffabricaten ten behoeve van een werk te Enkhuizen ad  

€ 19.000,-- alsmede enkele bokken en loopschotten ad € 1.000,--. Ook de op het werk te Enkhuizen aanwezige 

bedrijfsmiddelen zijn aan Bot Bouw B.V. verkocht, dit voor een bedrag van € 9.000,-- (moet nog ontvangen 

worden).  

 



   

 11 

In verband met de omstandigheid dat Bot Bouw B.V. inderdaad is geslaagd in het overnemen van een aantal 

lopende werken, is conform afspraak een bedrag van 1 % van de aanneemsom met betrekking tot die 

werkzaamheden overgemaakt aan de boedel. Dit betreft een variabele koopsom van € 95.800,-- (goodwill). 

Mogelijk volgt er nog een nadere afwikkeling in verband met een werk te Utrecht. Dit werk moet overigens nog 

worden gestart en is dus nog zeker. 

 

Verslag 3: 

De hierboven (nog) van Bot Bouw B.V. te ontvangen bedragen zijn inmiddels ontvangen. 

 

3.9.8 onderhandenwerk 
Voor een lopend project zijn er door de boedel nog kozijnen uitgeleverd aan G. Besseling Aannemersbedrijf. Dit was reeds 

voor faillissement geoffreerd en stond gereed ter afwikkeling. G. Besseling Aannemersbedrijf heeft de factuur van € 1.020,03 

op de faillissementsrekening voldaan. 

 
Verslag 2: 

VBK Betontechniek B.V. 
In de afgelopen verslagperiode is een aantal bedrijfsketen dat op naam stond van VBK Betontechniek B.V. te 

gelde gemaakt. Dit betrof een tweetal zogenoemde ketenparken te Beverwijk respectievelijk Middenmeer. Deze 

ketenparken werden gehuurd door N.V. Nederlandse Gasunie. In verband met de looptijd van de 

huurovereenkomst enerzijds en anderzijds de mogelijkheid dat N.V. Nederlandse Gasunie de ketenparken ook 

elders zou kunnen gebruiken, is een transactie gesloten met N.V. Nederlandse Gasunie. Enerzijds is de lopende 

huurovereenkomst met N.V. Nederlandse Gasunie afgekocht ad € 18.150,-- en is anderzijds voor overdracht van 

de units en roerende zaken een bedrag van € 36.300,-- betaald. Dit laatste bedrag is onder aftrek van een 

boedelbijdrage voor de pandhouder. 

 

3.10 Verkoopopbrengst 
Per vennootschap zal hieronder de financiële afwikkeling worden weergegeven. 

 

3.10.1 V.B.K. Beheer B.V. 
Project Mace: goodwill      €   112.500,-- 

Project Mace:  10% boedelbijdrage materieel   €     12.100,--  

Combinatie Stadlander: goodwill     €   270.000,--  

Combinatie Stadlander: 10% boedelbijdrage materieel e.d.  €      6.374,80  

Combinatie Stadlander: onderhandenwerk    €      5.200,--  

Totaal:        €  406.174,80 

 

Nog niet alle bedragen zijn ontvangen op de faillissementsrekening. Een gedeelte van de goodwillvergoeding en het 

onderhandenwerk ter zake de combinatie Stadlander moet nog betaald worden. 

 
Verslag 2: 

Halverwege januari 2016 is een termijn betaald van € 37.500,-- en de slottermijn  

ad € 32.500,-- wordt verwacht op 1 april 2016. 

 

3.10.2 VBK Leidingtechniek B.V. 
Project Tata      € 44.467,50 

(moet nog verdeeld met bank) 

 

3.10.3 VBK Noord B.V. 
Projecten Friesland, Gouda en Amsterdam: goodwill  € 100.000,-- 

Project Schardam: 10% boedelbijdrage materieel en debiteuren €   12.705,-- 

Projecten PWN: goodwill     € 270.000,-- 

Totaal:       € 382.705,-- 



   

 12 

 

Nog af te wikkelen/af te dragen aan Bank: 

Bedrijfsmiddelen Schadenberg     €   70.000,-- 

Bedrijfsmiddelen Dekker Krabbendam    € 112.000,-- 

 

3.10.4 VBK Noord-West B.V. 
Projecten woning- en utiliteitsbouw: goodwill    € 220.000,-- 

Project kozijnen                    €    1.020,03 

Totaal:                       € 221.020,03 

 

Nog af te wikkelen: 

Bedrijfsmiddelen Haarlem                 €   20.000,-- 

Koopsom Prefab elementen voor Haarlem                                €   80.000,- 

 
Verslag 2: 

Bedrijfsmiddelen Haarlem en koopsom Prefab elementen voor Haarlem zijn reeds betaald. Wel dient er nog een 

bedrag van € 9.000,-- (bedrijfsmiddelen Enkhuizen) te worden ontvangen van Bot Bouw B.V.  

 

3.11 Boedelbijdrage 
Verwezen wordt naar 3.10. 

 

Andere activa 

3.12 Beschrijving 
Enkele overige vennootschappen (deelnemingen) welke direct of indirect vallen onder V.B.K. Beheer B.V. zijn (nog) niet in 

staat van faillissement verklaard. De curatoren onderzoeken nog wat er in de vennootschappen omgaat. Er is in ieder geval 

nog sprake van een 49% deelneming in PH II B.V. (met als interessant actief een onverkocht aantal appartementen in 

Heerhugowaard aan de Middenweg).Veelal gaat het om vennootschappen waarin VBK naast andere partijen aandeelhouder 

en/of belanghebbende is. Dit geldt ook voor een aantal combinatieovereenkomsten in de zin van een vennootschap onder 

firma. Waar mogelijk zullen deze v.o.f.’s worden afgewikkeld en zal met de overgebleven andere combinant tot afspraken 

moeten worden gekomen. Hierover zal in de volgende verslagperiode worden gerapporteerd. 

 
Verslag 2: 

De afgelopen verslagperiode zijn curatoren bezig geweest met het leggen van contacten met mede-

aandeelhouders in enkele deelnemingen zoals PH II B.V. en Bellevue B.V. Laatstgenoemde is de ontwikkelaar 

die de 69 Bellevue-woningen te Heerhugowaard heeft ontwikkeld. Die worden nu afgebouwd door Bot Bouw 

B.V. ingevolge een overeenkomst tussen Woningborg (als garant voor de individuele opdrachtgevers) en Bot 

Bouw B.V. Bovengenoemde entiteiten zullen de komende verslagperiode aandacht krijgen, evenals de 

overgebleven combinaties (V.O.F.’s). 

 

Verslag 3: 

Inmiddels heeft een aantal gesprekken plaatsgevonden met mede-aandeelhouders in 

diverse entiteiten. Doelstelling van curatoren is te komen tot aanvaardbare regelingen 

ten aanzien van de deelnemingen PH II B.V. en Bellevue B.V., TSHG B.V., v.o.f. 

Julianadorp Oost en Helderse Bouwcombinatie B.V. In het volgend verslag kan hierover 

nader worden gerapporteerd.  

 

3.13 Verkoopopbrengst 
Nog niet bekend. 

 

 

 



   

 13 

4. Debiteuren 

4.1 Omvang debiteuren 
In overleg met ABN Amro Bank N.V. zal de boedel de debiteurenportefeuille incasseren. Er is op dit terrein een aantal 

dossiers dat de aandacht vraagt. Onder andere waar debiteuren zich beroepen op een opschortingsrecht en/of een 

vermeende bevoegdheid tot verrekening. Hierover zal in het volgende verslag nader worden gerapporteerd. 

 
Verslag 2: 

Met Rabobank Kop van Noord-Holland is eenzelfde afspraak gemaakt als met ABN Amro N.V. Voor Rabobank 

gaat het dan om de debiteuren van VBK Noord-West B.V. Deze vennootschap heeft in het kader van de 

financiering haar debiteuren contractueel verpand aan Rabobank.  

 

Er is een flink aantal debiteuren te incasseren. Elk dossier heeft zijn eigen verhaal en dynamiek. Met de meeste 

debiteuren valt de zaak goed op te lossen. Betaald wordt soms op de faillissementsrekening, soms op de (oude) 

bankrekeningen van VBK en soms op de g-rekening. Curatoren stellen zich voor om aan het einde van de 

volgende verslagperiode een tussenstand op te stellen en af te rekenen met de pandhouders. 

 

Verslag 3: 

VBK Noord-West B.V. had debiteuren verpand aan Rabobank. Met één van die 

debiteuren, Plastica Plaat B.V. te Waalwijk, is een regeling getroffen voor een bedrag 

van € 170.000,--, te betalen in vier termijnen te weten:  

- € 60.000,-- (reeds betaald en aan de bank overgedragen onder aftrek van 

  boedelbijdrage); 

- € 60.000,-- op 30 juni 2016; 

- € 25.000,-- op 31 december 2016; 

- slottermijn: € 25.000,-- uiterlijk 1 juni 2017.  

Eerst dan zal aan Plastica Plaat B.V. finale kwijting zijn verleend.  

 

Ook overigens zijn curatoren nog druk met incasseren van debiteuren. Eerst zijn de 

grotere posten aan de beurt geweest. In de komende verslagperiode zal dit een vervolg 

krijgen alsmede zullen de kleinere posten geïncasseerd worden. 

 

Sommige debiteuren hebben nog betaald op de g-rekening(en). Ook dit zal in de 

volgende verslagperiode worden afgewikkeld.  

 

4.2 Opbrengst 
Volgt in het tweede faillissementsverslag. 

 
Verslag 2: 

Zie 4.1. 

 

Verslag 3: 

Zie 4.1. 

 

4.3 Boedelbijdrage 
10% over de na faillissement te incasseren bedragen. Hiertoe zijn curatoren en personeel van VBK de nodige inspanningen 

aan het leveren. 

 
Met Rabobank Kop van Noord-Holland is eveneens een boedelbijdrage van 10% overeengekomen. 



   

 14 

 

5. Bank / Zekerheden 

5.1. Vordering van banken 

ABN Amro Bank N.V. 
De ABN Amro Bank N.V. heeft een vordering ingediend in het faillissement van € 4.010.891,67, te vermeerderen met rente en 

kosten. Dit betreft een kredietovereenkomst die is aangegaan met alle gefailleerde vennootschappen, behoudens VBK Noord-

West B.V. Laatstgenoemde vennootschap heeft zich uitsluitend hoofdelijk verbonden verklaard ter zake deze overeenkomst. 

Ten behoeve van de financiering zijn aan de ABN Amro Bank N.V. de gebruikelijke zekerheden verstrekt, zoals pandrecht op 

vorderingen, voorraad en inventaris. Daarnaast heeft de ABN Amro Bank N.V. een pandrecht op aanneming van werk, 

pandrecht op aandelen en een pandrecht op Intercompany  vorderingen gevestigd, alsmede heeft zij een hypotheekrecht 

gevestigd op een tweetal bedrijfspanden van zuster/moeder vennootschappen. 

 

In april 2015 is één en ander op verzoek van bank op basis van een beroep op art. 26 van de Algemene Bankvoorwaarden 

geactualiseerd. Curatoren zullen deze (aanvullende) zekerheidsstelling nog beoordelen. 

Rabobank 
Door Rabobank Kop van Noord-Holland werd een vordering ingediend in het faillissement van € 974.596,48, te 

vermeerderen met rente en kosten. Dit betreft een vordering op V.B.K. Beheer B.V., alsmede VBK Noord-West B.V. De 

overige vennootschappen zijn buiten deze financiering gelaten. Als zekerheid zijn door VBK Noord-West B.V. haar 

debiteuren en inventaris in pand gegeven aan de bank. Daarnaast is de vordering van V.B.K. Beheer B.V. op VBK Noord-

West B.V. achtergesteld ten opzichte van de vordering van de Rabobank. 

 

Verslag 2: 

Ook Velius Holding B.V. (de moederholding) heeft in 2015 zekerheden bedongen in die zin dat Velius Holding 

B.V. een bedrag van € 1.000.000,-- financiering in de groep heeft gestopt in ruil waarvoor door middel van een 

cessie als het ware zekerheid is bedongen. Deze cessie betreft een overdracht van een gedeelte van groot 

€ 1.000.000,-- als onderdeel van de totale vordering van VBK Noord-West B.V. op PH II B.V. Laatstgenoemde is 

een niet-gefailleerde deelneming (49%) van VBK Noord-West B.V. Deze transactie is nog voorwerp van 

onderzoek door curatoren.  

 

Verslag 3: 

Curatoren hebben de hierboven genoemde cessie onderzocht. Deze cessie is vernietigd 

op grond van pauliana aangezien de koopsom niet is betaald, doch verrekend is met 

intercompany-schulden aan Velius Holding B.V. Ook hierover vindt een debat plaats 

met Velius Holding B.V. 

 

5.2 Leasecontracten 
Het wagenpark van VBK (ca. 140 auto’s) werd voor het merendeel geleased van Kern Lease B.V., een aan V.B.K. Beheer 

B.V. gelieerde vennootschap die niet in staat van faillissement is verklaard. Met personeelsleden die over een lease auto 

beschikken, zijn afspraken gemaakt om de auto in te leveren dan wel is hen de mogelijkheid geboden om deze auto van Kern 

Lease B.V te kopen. De boedel heeft waar nodig de reiskosten vergoed van het personeel dat de auto’s en de overige zaken 

van het bedrijf is komen inleveren.  

 

Een aantal lease auto’s werd “extern” geleased van Kasfloa, Leaseplan of Stern. Ook met deze partijen zijn afspraken 

gemaakt ter zake het inleveren van de auto’s. Alle extern geleasede auto’s zijn inmiddels geretourneerd aan de betreffende 

leasemaatschappij. 

 

Een klein gedeelte van het wagenpark (van Kern Lease B.V.) is nog gebruikt om bijvoorbeeld de overnemende partijen 

behulpzaam te zijn bij de informatieoverdracht teneinde hen in staat te stellen de werkzaamheden op een aantal projecten 

voort te kunnen zetten. Nu deze werkzaamheden zijn beëindigd dan wel overgenomen, zijn ook deze vervoermiddelen 

ingeleverd. Ook wordt nog een enkele bedrijfswagen gebruikt om met behulp van personeel van VBK materieel van de 

werken te retourneren naar de werf in Hoorn. Een en ander gaat in goed overleg met Kern Lease B.V. 

 
Verslag 2: 



   

 15 

Inmiddels zijn alle voertuigen, voor zover eigendom van de boedel, geveild en overgedragen. De opbrengst valt 

onder het pandrecht van de bank. 

  

5.3 Beschrijving zekerheden 
Zie hiervoor onder 5.1. 

 

5.4 Separatistenpositie 
Zowel de ABN Amro Bank N.V. als Rabobank Kop van Noord-Holland zijn separatist. Met beide banken zijn c.q. worden 

afspraken gemaakt over de verdere (financiële) afwikkeling. 

 

5.5 Boedelbijdrage 
Zie onder 3.10. 

 

5.6 Eigendomsvoorbehoud 
Door een behoorlijk aantal leveranciers is een beroep gedaan op een eigendomsvoorbehoud,  

dan wel is melding gemaakt van overige rechten, zoals verhuur. Gezien de hoeveelheid projecten die zich op de diverse 

locaties verspreid door heel Nederland bevinden is een aantal personeelsleden namens de curatoren bezig om inzichtelijk te 

krijgen waar de diverse opgegeven zaken zich bevinden. Voorts dient de juridische positie van de leveranciers ten opzichte 

van de eventueel nog beschikbare voorraad te worden beoordeeld. Het algemene beeld is overigens dat veel van de door 

leveranciers opgegeven materialen reeds in het werk zijn gebruikt/verbruikt.  

Door de rechter-commissaris is een afkoelingsperiode gelast van twee maanden vanaf faillissementsdatum. Gepoogd wordt 

echter om op de kortst mogelijke termijn alle rechten inzichtelijk te krijgen en de crediteuren nader te informeren. 

 

De diverse locaties zijn in opdracht van de bank door de curatoren door middel van een extern beveiligingsbedrijf beveiligd 

om te voorkomen dat er goederen worden weggenomen die aan VBK toebehoren.  

 
Verslag 2: 

Inmiddels zijn de aanwezige “eigendomsvoorbehouden” afgewikkeld. Soms is een praktische regeling getroffen. 

Met betrekking tot de kosten van beveiliging kan worden gezegd dat deze buitengewoon hoog zijn geweest. Met 

name omdat 24 uursbeveiliging van de verschillende grote werken kostbaar was. Uiteindelijk zullen de kosten 

conform afspraak volledig worden gedragen door de bank, temeer ook omdat de opbrengst van de aldaar 

aanwezige zaken naar bank als pandhouder gaat. 

 

5.7 Reclamerechten 
Niet bekend. 

 

5.8 Retentierechten 
Bij een trouwe relatie van VBK bleek er vlak voor faillissement (naar zeggen van de “bewaarder”: door enkele 

personeelsleden) een dieplader en een trilplaat “gestald”. Dit vanwege het feit dat deze relatie nog het nodige te vorderen 

had van VBK. De “bewaarder” beriep zich aanvankelijk op een retentierecht. In overleg met curatoren heeft de 

“bewaarder” de goederen vrij gegeven en zijn deze opgehaald. 

 

Op een werk te Heerhugowaard (69 woningen van individuele kopers met Woningborg certificaat) hebben twee 

onderaannemers gezamenlijk een “retentierecht” ingeroepen. Curatoren kunnen dit vermeende retentierecht niet erkennen. 

Vooralsnog zijn door hen geen maatregelen getroffen. Mogelijk lost deze kwestie zich op met de partij die door Woningborg 

wordt gecontracteerd om het werk ten behoeve van de kopers af te maken.  

 
Verslag 2: 

Inmiddels is de bouw te Heerhugowaard weer in volle gang. Het “retentierecht” is ingetrokken. De betreffende 

onderaannemers die zich op hun vermeende retentierecht hadden beroepen, maken ter plaatse overigens gewoon 

hun werk af, nadat eerst buiten de  

curatoren/boedel om met hen een regeling is getroffen.  

 



   

 16 

5.9 IE-rechten 
Verslag 2:  

Door een architectenbureau is aanspraak gemaakt op betaling wegens beweerde IE-rechten op het EC-

Garantconcept. Dit concept (een vorm van woningbouw) wordt toegepast op enkele woningbouwprojecten die 

zijn doorverkocht aan Bot Bouw B.V. Onderzocht wordt nog of de gepretendeerde aanspraken hout snijden en 

wat hiervan de eventuele gevolgen zouden kunnen zijn.  

 

Verslag 3: 

Het hierboven genoemde architectenbureau heeft zich ex artikel 69 Fw in eerste 

instantie gewend tot de rechter-commissaris om haar beweerde IE-rechten gehonoreerd 

te krijgen. Aangezien de rechter-commissaris het standpunt van curatoren deelde, 

althans heeft beslist dat het architectenbureau via artikel 69 Fw geen rechten kon 

veiligstellen, heeft het architectenbureau ex artikel 67 Fw beroep ingesteld bij de 

rechtbank. Uiteindelijk heeft het architectenbureau voor de behandeling van dit beroep 

het beroep ingetrokken. Curatoren beschouwen deze kwestie thans als afgedaan. 

 

6. Doorstart/ Voortzetten 

Voortzetten 

6.1 Exploitatie / Zekerheden 

6.2 Financiële verslaglegging 
Na datum faillissement zijn de werken gestaakt. 

 

Doorstart 

6.3 Beschrijving 
De curatoren hebben gedurende de pre-pack fase gepoogd om de onderneming als geheel of in gedeelten te verkopen. 

Uiteindelijk bleek hiervoor onvoldoende belangstelling. Voor een nadere verantwoording wordt verwezen naar het pre-pack 

verslag (bijlage 1). 

 

6.4 Verantwoording 

6.5 Opbrengst 

6.6. Boedelbijdrage  
Niet van toepassing. 

 

7. Rechtmatigheid 

7.1 Boekhoudplicht 
De curatoren hebben Nederpel De Block & Partners ingeschakeld om de administratie van de diverse vennootschappen 

veilig te stellen en nader te onderzoeken. De curatoren zullen in het volgende verslag nader verslag uitbrengen. 

 
Verslag 2: 

Inmiddels is er zeer uitvoerig onderzoek gedaan naar de administratie van de diverse vennootschappen. Gelet op 

de omvang van de groep is dit een flinke klus geweest. Curatoren hebben inmiddels ook overleg gehad met de 

rapporteurs en naar aanleiding hiervan is een uitgebreide vragenbrief uitgegaan naar de bestuurders van de 

VBK-groep. Die hebben inmiddels geantwoord en allerlei opheldering gegeven. Deze kwestie krijgt dus nog een 

vervolg.  

 

Verslag 3: 

In de afgelopen verslagperiode zijn nadere vragen gesteld aan de rapporteurs en naar 

verwachting zal over een aantal onderwerpen nog vervolg-overleg plaatsvinden.  



   

 17 

 

7.2 Depot jaarrekeningen 

Jaarrekening 2013 

Vennootschap:   datum vaststelling:  datum depot: 

V.B.K. Beheer B.V.   10 oktober 2014  6 november 2014 

VBK Betontechniek B.V.  29 december 2014  2 januari 2015 

VBK Leidingtechniek B.V.  29 december 2014  2 januari 2015 

V.B.K. Materieel B.V.  29 december 2014  2 januari 2015 

VBK Noord B.V.   17 oktober 2014  20 februari 2015 

VBK Noord-West B.V.  17 oktober 2014  20 februari 2015 

VBK Zuid B.V.   17 oktober 2014  20 februari 2015 

 

7.3 Goedkeuring verklaring accountant 

In onderzoek. 

    

7.4 Stortingsverplichting aandelen 
Niet van toepassing, het betreft een oude vennootschap. 

 

7.5 Onbehoorlijk bestuur 

In onderzoek. 

 

7.6 Paulianeus handelen 

In onderzoek. 

 

Verslag 3: 

Curatoren hebben de pauliana ingeroepen van de o.g.-transactie als genoemd in 3.1 van 

dit verslag en ten aanzien van de cessie, als genoemd in 5.1 van dit verslag. 

 

8. Crediteuren (WACHTEN OP BERICHT VAN NATHALIE, daarna aanpassen) 

8.1 Boedelvorderingen 

V.B.K. Beheer B.V.:   €              0,-- 

VBK Betontechniek B.V.:  €       0,-- 

VBK Leidingtechniek B.V.:   €       0,-- 

V.B.K. Materieel B.V.:   €         307,20 

VBK Noord B.V.:    €  723.820,44 (voornamelijk UWV) 

VBK Noord-West B.V.:   €              0,-- 

VBK Zuid B.V.:    €       0,-- 

 

8.2 Preferente vordering van de fiscus 

Er is sprake van een fiscale eenheid Omzetbelasting met aan het hoofd V.B.K. Beheer B.V.  

Voorts is er sprake van een fiscale eenheid Vennootschapsbelasting met aan het hoofd  

Velius N.V. 

V.B.K. Beheer B.V.:    € 3.268.649,-- 

VBK Betontechniek B.V.:   € 1.730.996,-- 

VBK Leidingtechniek B.V.:   € 1.786.162,-- 



   

 18 

V.B.K. Materieel B.V.:   € 1.672.815,-- 

VBK Noord B.V.:    € 4.599.442,-- 

VBK Noord-West B.V.:  € 2.020.604,-- 

VBK Zuid B.V.:    € 2.301.483,13 

 

8.3 Preferente vordering van het UWV 

Ook uitsplitsen in diverse B.V.’s € 502.527,76. 

 

8.4 Andere preferente crediteuren 

Nog niet bekend. 

 

8.5 Aantal concurrente crediteuren 

V.B.K. Beheer B.V.:   36 

VBK Betontechniek B.V.:  28  

VBK Leidingtechniek B.V.:  64 

V.B.K. Materieel B.V.:  62 

VBK Noord B.V.:   326 

VBK Noord-West B.V.:  106 

VBK Zuid B.V.:   40 

 

8.6 Bedrag concurrente crediteuren 

V.B.K. Beheer B.V.:    € 1.258.406,83 

VBK Betontechniek B.V.:   €      72.811,78 

VBK Leidingtechniek B.V.:   €    441.828,13 

V.B.K. Materieel B.V.:   €    299.721,96 

VBK Noord B.V.:    € 3.511.029,03 

VBK Noord-West B.V.:   € 4.166.053,45 

VBK Zuid B.V.:    € 2.301.483,13 

 

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling 

Nog niet bekend. 

 

9. Overig 

9.1 Termijn afwikkeling faillissement 

Nog niet bekend. 

 

9.2. Plan van aanpak 
Nagenoeg alle activa welke een combinatie vormden met werken, zijn verkocht. Er resteert evenwel nog een flink aantal 

activiteiten: 

 Afwikkeling combinaties; 

 Afwikkeling niet gefailleerde entiteiten; 

 Afwikkeling retentierecht te Heerhugowaard, indien nodig; Afgewikkeld. 

 Begeleiden, toezicht houden veilingverkoop bodemzaken en niet-bodemzaken; Afgewikkeld. 
 Onderzoek vestiging zekerheden ABN Amro Bank en Rabobank; 

 Onderzoek verkoop OG VBK aan Holding; 

 Rechtmatigheidsonderzoek; 



   

 19 

 Afronding nuts, waarborgsommen; 

 Incasso debiteuren, afronden lopende procedures; 

 Afwikkeling met bank; 

 Allerlei ad hoc opkomende problemen met betrekking tot activa oplossen; 

 Afwikkeling eigendomsvoorbehouden, in beperkte mate. Afgewikkeld. 

Zie hiervoor. 

 

9.3 Indiening volgend verslag 

21 september 2016. 

 

Alkmaar, concept 

 

 

curatoren  


